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Möjligheternas tid! 

 
Jag funderar över om finanskrisen och lågkonjunkturen kan vändas till 
möjligheter. Uttrycket ”i goda tider sparar man i ladorna” används många 
gånger under högkonjunkturer för att framstå som ansvarstagande och 
långsiktig. Men vad händer när det blir sämre tider? Hur används de medel 
som stoppats undan?  
 
Den ledare som använder den avsatta bufferten bara för att verksamheten ska övervintra driver 
inte ett framgångskoncept. Att bara anpassa utgifter efter inkomster utan andra mål än 
budgetbalans, är att få färre att göra samma saker och på samma sätt som alltid, resultatet blir 
kvalitativt och/eller kvantitativt sämre än tidigare. Det allvarliga i den typen av ledarskap är 
avsaknaden av insikt om att omvärlden inte kommer att vara densamma efteråt. 
 
Jag menar istället att lågkonjunkturen ger möjligheter att förbereda sig för de ”bättre tiderna”, 
möjligheter att skapa något konstruktivt och starkt som är redo när konjunkturen vänder. Lika 
viktigt som det är för ett företag eller organisation att inte växa för fort organiskt, när hjulen 
snurrar som bäst, lika viktigt är det att inte banta för snabbt när de stannar av. Det är nu 
ledarskapet prövas. Ledarens mod att, trots diagrammens skrämmande kurvor och närheten till 
nödbromsen, titta upp och försöka se runt hörnet. Hur ser omvärlden ut när konjunkturen 
vänder? Vad behövs för att kunna möta den? Kan verksamheten få något gott ut av 
lågkonjunkturen? Behövs det ny kompetens för att möta efterfrågan när den kommer? Det är, 
med andra ord, genom en total genomlysning av den egna verksamheten, en omvärldsanalys och 
en framtidsprognos som möjligheterna yppar sig.  
 
En sak vet vi alla säkert, konkurrensen om välutbildad arbetskraft kommer att bli stenhård 
framöver. Har man modet att redan idag knyta till sig yngre kompetens, behöver man troligen 
inte göra dyra strategiska rekryteringar om ett par år.  
 
I Studentmedias trendundersökning bland 12 549 personer i åldrarna 15-27, värderas ”att känna 
trygghet/säkerhet i arbetet” högst och lönen kommer först på femte plats. Att uppnå balans 
mellan arbete och fritid är en viktig faktor för gruppen. Sex av tio har svarat att de inte vill bli 
chefer i framtiden, samtidigt som undersökningen visar att dåligt ledarskap är en större anledning 
än dålig lön till att byta jobb. När det gäller ”Topp 5 branscher” är resultatet något förvånande, 
åtminstone för mig. På plats 1 vård/hälsa, 2 data/it, 3 utbildning/undervisning, 4 statlig/offentlig 
sektor, 5 marknadsföring/reklam. På de tre första är offentlig sektor stora, för att inte säga störst. 
 
Offentlig sektor har här sin chans att visa framfötterna och följa det goda exemplet från 
Göteborgsregionens kommunalförbund. Där sökte över 800 personer till 25 platser i årets 
traineeprogram för unga akademiker! (Dagens Samhälle 1/2009). Fler måste våga visa upp sig 
och sluta tro att offentlig sektor inte kan konkurrera med privat, kanske inte om lönen men 
definitivt om utbudet av olika yrken, karriärmöjligheter och om tryggheten!  
 
Jag vill avsluta med ett citat ur Obamas installationstal tillika en uppmaning till alla ledare och 
chefer: ”Starting today, we must pick ourselves up, dust ourselves off, and begin again the work 
of remaking……… ” Det är dags att ta sig an möjligheterna! 
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